Respondeo essentiam, relationes, & attributa divina, definiri posse dupliciter: primò à comprehensore vidente illa ut sunt in se: secundo à viatore, prout significantur diversis nominibus, & cognoscuntur diversis conceptibus. Si primo modo definitur, eadem est illorum definitio: si autem definitur secundo modo (qualiter solum à viatore definiti possunt) diversis gaudent definitionibus: Sed ex hoc solum colligitur distinctione rationis inter illa. Unde in forma distinguo Majorem: quæ distinguuntur definitione adæquatà, & datà de rebus quatenus sunt in se, distinguuntur ex natura rei, concedo: definitione inadæquatà, & non datà de rebus ut sunt in se, sed quatenus per distinctos conceptus concipiuntur ab intellectu imperfectè cognoscente, nego. Ad probationem vero Minoris, quæcaus contra

hanc solutionem obstare potest, dicendum est, quod si divina essentia, relationes, & attributa, adæquate, & prout in se sunt, definitur, unum deberet ingredi definitionem alterius, & essentia deberet definiri & ad se & ad aliud, cùm in se sit eminentissimo modo absoluta & relativa.

Dices: Ex hac response sequitur, definitio nem sapientiae, & cuiuscumque attributi, vel relationis, à nobis viatoribus traditam, non esse bonam, sed defectuosam; cùm omnis definitio ut sit bona, debeat esse de re prout est in se, non prout sicut à nobis apprehendatur.

Respondeo definitionem aliquam dupliciter posse dici defectuosam: primò per excessum, attribuendo aliquid rei quod non habet: secundò per defectum, non attribuendo illi, nec explicando totum quod in se habet. Primum definitionem viciat, non secundum; etiæ seddatur illam non omnino perfectam, reique adæquatam; & hoc secundo defectu laborat omnis definitio data à viatore de Deo, ejusque attributis & relationibus, sicut & omne nomen à viatore eiimpositum.

Objicies tertio: Sapientia in communi, non est formaliter bonitas in communi: Ergo nec sapientia divina, est formaliter bonitas divina. Consequens videtur legitima, eò quod infinitas in Deo non destruit rationem formalem sapientiae ut sic, Antecedens vero probatur. Si sapientia in communi esset formaliter bonitas in communi, omnis sapientia etiam creata, esset formaliter bonitas; quod enim convenit sapientiae ut sic, omni sapientiae convenire debet: Sed falso. Consequens: Ergo & Antecedens.

Respondeo Antecedens laborare in æquivoco, ac proinde esse distinguendum, & explicandum: si enim sensus illius sit, quod sapientia ut sic, non petit realiter distinguì à bonitate, verum est: si autem illud significet, quod sapientia ut sic, repugnet identificari realiter cum bonitate, falsum. Nam sapientia ut sic, nec identitatem, nec distinctionem realem cum bonitate & aliis perfectionibus exposcit; sed ab utraque imperfectè abstrahit, vel potius utramque implicitè importat: cùm enim ratio sapientiae ut sic, sit analoga ad sapientiam creatam & increatam, utramque implicitè includit, ac proinde etiam implicitè importat, vel identitatem, vel diversitatem formalem ab aliis perfectionibus, secundum quod natura & conditio analogatorum exposcit: nam prout implicitè involvit sapientiam creatam, implicitè etiam includit distinctionem realem à bonitate: è contra vero, ut implicitè includit sapientiam increatam, implicitè etiam identitatem realem cum bonitate importat. Ex quo patet,

E quod infinitas non destruit rationem formalem sapientiae ut sic (cùm illa secundum se non petat distinguì à bonitate, & aliis perfectionibus) sed potius eam elevat & perficit, ab ea tollendo potentialitatem & limitationem, quæ illam impedit, ne bonitatem, aliasque perfectiones simpliciter simplices, sibi identificet in rebus creatis.

Objicies quartò: Intellectus noster formans hanc enunciationem, sapientia divina, formaliter non est bonitas divina: non causat illam veritatem, sed illam invenit in re: ex eo enim quod res est, vel non est, propositio est vera vel falsa; & non ex eo, quod hoc aut illud ei tribuatur ab intellectu: Ergo distinctione formalis horum at-

23:

24:

25:

DE ATTRIBVTIS DIVINIS IN COMMVN. 79

tributorum, debet esse in re, & non tantum in intellectu.

Respondeo duplicem esse sensum hujus propositionis, nam vox, *formaliter*, dupliciter sumi potest: primò absolute, & pro essentia & quidditate rei, ut est in se: secundò relativè, & pro essentia rei; ut substat diversis conceptibus formalibus intellectus creati, & ab illis extrinsecè denominatur distincta. Si ergo hæc propositio: *Sapientia divina, formaliter non est bonitas divina*, in primo sensu accipiatur, & usurpetur pro essentia, & quidditate horum attributorum, ut est in se, falsa est, & neganda, cum hac attributa in se formaliter non distinguantur. Si vero in secundo sensu intelligatur, & sumatur pro essentia & quidditate horum attributorum, ut substat diversis conceptibus formalibus intellectus creati, vera est, & concedenda: si eum tamen hæc distinctio non est formaliter in re, sed tantum fundamentaliter, ita & veritas talis propositionis.

26. Objicis ultimò: Inter passionem demonstram, & medium per quod demonstratur, debet esse realis distinctio, alias idem per idem probaretur, quod esset potius nigrari, quam demonstrare; omnesque termini qui de Deo enunciantur, essent synonimi: Sed in Deo unum attributum demonstratur per aliud, ut voluntas per intellectum, intellectus per immaterialitatem, æternitas per immutabilitatem, & alia similia: Ergo inter divina attributa debet esse aliqua realis distinctio.

Respondeo negando Majorem; ad demonstrationem enim non requiritur distinctio realis, inter ea quæ demonstrantur, sed sufficit virtualis, ut constat in proprietatibus entis, quæ in Metaphysica demonstrantur per rationem entis, à qua tamen virtualiter solum distinguntur. Imo potius, cum ad demonstrationem requiratur conexio inter ea quæ assumuntur & inferuntur; & illa tanto major sit, quanto minor est distinctio in re, tantum absit, quod ad demonstrationem requiratur distinctio realis inter passionem demonstratam, & medium per quod demonstratur; quin potius talis distinctio illi magis videatur obesse quam prodesse.

Ad id vero quod additur, responderetur quod licet aliqua nomina rem eandem significant, si tamen illam significant sub diversis conceptibus qui habeant fundamentum in re, quæ ob sui eminentiam æquiveleat pluribus, non sunt, nec dici debent synonima. Ut enim docet D. Thomas infra quest. 13. art. 4. nomina non imponuntur solum ad significandas res, sed etiam conceptus; & ideo nominamus sicut concipimus: ubi ergo sunt plures conceptus habentes fundamentum in re, plura etiam sunt nomina non synonima.

ARTICVLVS III.

An, & quæ distinctionem rationis in divinis attributis admittenda sit?

§. I.

27. Quibusdam premisis, referuntur sententiae.

Notandum primo: Distinctionem rationis dividi in distinctionem rationis ratiocinantis, & rationis ratiocinatae. Prima dicitur illa

A quæ nullum habet fundamentum in re, sed in sola facultate intellectus, pro libito multiplicans & distinguens rem quæ nullo modo actu aut virtute est multiplex; ut quando intellectus idem de eodem formaliter prædicat, & per se, ut prædicatum, à seipso, ut subiecto, distinguuntur. Secunda vero est illa quæ habet in re fundamentum, & ab intellectu accipit complementum & actualitatem: ut cum lumen Solis, quod actu est unum, & virtute multiplex: ut pote virtualiter continens calorem, siccitatem &c. concipiatur actu multiplex & distinctum.

Notandum secundò: Distinctionem rationis ratiocinatae fieri posse, vel per actum iudicati-

28.

vum, affirmando aliqua inter se distingui: vel solum per simplicem apprehensionem, apprehendendo unum sine alio, non tamen iudicando, vel affirmando unum non esse aliud. Distinctio primo modo facta, ut sit vera, & cum fundamento, requirit quod distinctio detur in re, quia veritas iudicij sit per adæquationem ad id quod est in re: unde si vere iudicantur aliqua distincti, opòrtet quod in re talis distinctio sit; alioquin falsum erit iudicium. Secundù autem distinctione rationis, quæ sit secundo modo, & per simplicem intellectus apprehensionem: illa enim non requirit pro fundamento aliquam distinctionem realem, sed sufficit quod ex parte rei cognite inventiatur eminencia, & multiplicitas virtualis, quæ unico conceptu non possit ab intellectu exhaustiri & adæquare. Unde D. Thomas 1. parte, quest. 84. art. 1. advertit, hanc fuisse causam errandi Platoni, quando posuit ideas separatas; quia existimavit objecta eo modo debere reperiri in re, sicut ab intellectu cognoscuntur.

D Notandum tertio: Quod intellectus in ista distinctione rationis per apprehensionem, adhuc dupliciter potest procedere: primò per totalem & integrum præcisionem, ita quod illud quod præscinditur, ait non includat aliud à quo abstractur, sed ita excludat, quod remaneat in potentia ad illud: quo pacto gradus genericus præscinditur à differentiali. Alio modo distinguitur unum ab alio, non per præcisionem totalem, sed penes explicitum & implicitum; ita quod unum actu includatur in alio, nec remaneat in potentia ad illud, sed tamen non explicetur, nec exprimatur distinctè, sed confusè tantum, & implicitè in eo contineatur: quo pacto ratio entis præscindit à suis inferioribus, ut docetur in Metaphysica.